
 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Faxinal  

Lei Municipal nº1549/2012, de 07 de março de 2012 

Ylson Alvaro Cantagallo 

Prefeito Municipal 

Departamento Municipal de Licitação e Compras 

Setor responsável pela edição, publicação e assinatura digital  

Avenida Brasil, 694, Centro CEP: 86840-000 Fone: (43) 3461-8007 

Faxinal – PR E-mail: diariooficial@faxinal.pr.gov.br Site: 

www.faxinal.pr.gov.br 

 
TERMO DE RATIFICIAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE Nº 05/2021 

OBJETO:  CHAMAMENTO PÚBLICO, EM CARÁTER EMERGENCIAL EM 

VIRTUDE DO CORONAVÍRUS - COVID-19, PARA CREDENCIAMNETO DE 

PROFISSIONAIS DE SAÚDE (PESSOA FISICA), PARA ATENDIMENTO 

NAS UNIDADES DE SAÚDE DESTE MUNICIPIO. 

FORNECEDOR: GISELI DAIANE DE OLIVEIRA  - CPFJ: 365.701.108-02 

LOTE 1 TÉCNICO DE ENFERMAGEM – PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE3 

ENFERMAGEM JUNTO AS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE – CENTRAL 

COVID-19 E HOSPITAL MUNICIPAL  

Item Especif icação 

01 Tecnico de Enfermagem: Curso Tecnico em enfermagem e Registro no 

Coren-PR. 

Carga Horaria de ate 40 horas semanais, com limite de ate 200 horas 
mensal 

 

 

 

FORNECEDOR: SEBASTIÃO FELIPE DE GODOI CORDEIRO  - CPFJ: 

097.457.279-97 

LOTE 1 TÉCNICO DE ENFERMAGEM – PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE3 

ENFERMAGEM JUNTO AS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE – CENTRAL 

COVID-19 E HOSPITAL MUNICIPAL  

 

Item Especif icação 

01 Tecnico de Enfermagem: Curso Tecnico em enfermagem e Registro no 

Coren-PR. 
Carga Horaria de ate 40 horas semanais, com limite de ate 200  horas 

mensal 

 

 

 

FORNECEDOR: ALINE CRISTIANE DE LIMA – CPF : 066.472.979-79 

LOTE 2 ENFERMEIRO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENFERMAGEM 
JUNTO AS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE – CENTRAL COVID-19 E 

HOSPITAL MUNICIPAL. 

 

Item Especif icação 

1 ENFERMEIRO: Curso em enfermagem e Registro no Coren-PR. 

Carga Horaria de ate 40 horas semanais, com limite de ate 

 

FORNECEDOR: SUELI ADRIANA FERREIRA TEIXEIRA  – CPF : 

269.962.238-90 

LOTE 2 ENFERMEIRO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENFERMAGEM 

JUNTO AS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE – CENTRAL COVID-19 E 

HOSPITAL MUNICIPAL. 
 

Item Especif icação 

1 ENFERMEIRO: Curso em enfermagem e Registro no Coren-PR. 
Carga Horaria de ate 40 horas semanais, com limite de ate 

 

 Fundamentação Legal: Artigo 25 da Lei 8.666/93 
 

RATIFICO nos termos do artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/93 a 

INEXIGIBILIDADE Nº 05/2021, em conf ormidade com o processo 

administrativ o nº 041/2021 

Faxinal, 07 de junho de 2021. 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 

Prefeito Municipal 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2601/2021 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: Inexigibilidade N° 5/2021 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, 
Estado do Paraná; 
CONTRATADO: GISELI DAIANE DE OLIVEIRA  

CNPJ Nº: 365.701.108-02 

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a 

Chamamento Público, em caráter emergencial em 

virtude do coronavírus - covid-19, para 

credenciamneto de profissionais de saúde (pessoa 

fisica), para atendimento nas unidades de saúde 

deste municipio  

ANO 2021 FAXINAL, 08 de junho de 2021 EDIÇÃO 604/2021 

 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E 

COMPRAS 

mailto:diariooficial@faxinal.pr.gov.br
http://www.faxinal.pr.gov.br/


2 

 

Valor Máximo Estimado: R$ 61.200,00 (sessenta e 

um mil e duzentos reais). 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2602/2021 

 
PROCESSO LICITATÓRIO: Inexigibilidade N° 5/2021 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, 

Estado do Paraná; 
CONTRATADO: SEBASTIAO FELIPE DE GODOI 

CNPJ Nº: 097.457.279-97 

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a 

Chamamento Público, em caráter emergencial em 

virtude do coronavírus - covid-19, para 

credenciamneto de profissionais de saúde (pessoa 

fisica), para atendimento nas unidades de saúde 

deste municipio  

Valor Máximo estimado: R$ 61.200,00 (sessenta e 

um mil e duzentos reais). 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2603/2021 
 

PROCESSO LICITATÓRIO: Inexigibilidade N° 5/2021 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, 
Estado do Paraná; 

CONTRATADO: SUELI ADRIANA FERREIRA 

TEIXERIA 

CNPJ Nº: 269.962.238-90 

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a 

Chamamento Público, em caráter emergencial em 

virtude do coronavírus - covid-19, para 

credenciamneto de profissionais de saúde (pessoa 

fisica), para atendimento nas unidades de saúde 

deste municipio  

Valor Máximo Estimado: R$ 97.380,00 (noventa e 

sete mil, trezentos e oitenta reais). 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 2604/2021 

 
PROCESSO LICITATÓRIO: Inexigibilidade N° 5/2021 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Faxinal, 

Estado do Paraná; 
CONTRATADO: ALINE CRISTIANE DE LIMA 

CNPJ Nº: 066.472.979-79 

OBJETO: O presente Contrato tem por objeto a 

Chamamento Público, em caráter emergencial em 

virtude do coronavírus - covid-19, para 

credenciamneto de profissionais de saúde (pessoa 

fisica), para atendimento nas unidades de saúde 

deste municipio  

 

 

Valor Máximo Estimado: R$ 97.380,00 (noventa e 

sete mil, trezentos e oitenta reais).  

PRAZO DE DURAÇÃO: O presente Contrato terá 
duração de 365 dias (um ano), podendo ser prorrogado 
mediante termo aditivo. 

 
                                  Faxinal – Pr, 07 de junho de 2021. 

 

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 

Prefeito Municipal 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

 

 

DECRETO N.º 10.451/2021 

SUMULA: Dispõe sobre Progressão Funcional Horizontal. 

O Senhor YLSON ALVARO CANTAGALLO, Pref eito do Município de Faxinal, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em especial as contidas 

no art. 16, § 1º, da Lei Municipal nº 1.275/2008(Plano de Carreira e 

Remuneração do Magistério Municipal). 

DECRETA: 

Art. 1.º - Art. 1º. Fica concedido Progressão Horizontal por Antiguidade dos 

serv idores abaixo relacionados, a partir do dia 01/06/2021. 

 

NOME CARGO CLASSE NÍVEL 

Ana Rachel Bueno Assistente Social B 11 

Floriv al Alv es de Moraes Assistente 

Administrativ o 

B 19 

Neusa de Oliv eira Silv a Auxiliar de Serv iços 

Gerais 

A 11 

Patricia de Andrade Cozinheira C 07 

Rosicleide Pereira dos 

Santos 

Psicóloga B 11 

Silv ia Catarina Bocardo 

Justus 

Fonoaudióloga B 11 

Suzane Oliv ete Sega Adv ogada B 11 

Terezinha Michalowski Agente 

Administrativ o 

B 09 

  

 

Art. 2.º - Este Decreto entrará em v igor a partir do dia 01 de Junho de 

2021, rev ogada as  disposições em contrário.  

 

Edif ício da Pref eitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 02 de 

Junho de 2021. 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 

Pref eito Municipal 

 

 

DECRETO N° 10.457/2021  

SÚMULA: Dispõe sobre exoneração de Cargo Ef etiv o por motiv o de 

f alecimento. 

O Senhor YLSON ALVARO CANTAGALLO, Pref eito do Município de Faxinal, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais;  

DECRETA:  

 

Art. 1º. Exonerar por motiv o de f alecimento o serv idor  ALTAMIR JOÃO 

BONFIM, inscrito no CPF: 468.984.419-49, do cargo de Assistente 

Administrativ o, do Quadro de pessoal permanente, no dia 05/06/2021.  

Art. 2º. Este Decreto entrará em v igor a partir da data de sua publicação, tendo 

ef eitos retroativ os à data 05/06/2021, rev ogadas as disposições em contrário.  

 Edif ício da Pref eitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, 

em 027 de Junho de 2021.  

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 

Pref eito Municipal 

 

 

                         DECRETO N.º 10.458/2021 

SUMULA: Dispõe sobre Progressão Funcional Vertical. 

O Senhor YLSON ALVARO CANTAGALLO, Pref eito do Município de Faxinal, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, em especial as contidas 

no art. 16, § 1º, da Lei Municipal nº 1.275/2008(Plano de Carreira e 

Remuneração do Magistério Municipal). 

DECRETA: 

Art. 1.º - Fica concedida Progressão Funcional Vertical, à serv idora 

abaixo relacionada, mediante conclusão do curso de Pós 

Graduação em Administração e Finanças no dia 01 de Junho 

de 2021, de acordo com Protocolo 1052/2021. 

 

Nome Cargo Secretaria Classe Nível 

Siraí Dias Rocha Tesoureira Finanças C 13 

  

Art. 2.º - Este Decreto entrará em v igor a partir do dia de sua publicação, 

tendo ef eitos retroativ os do dia 01/05/2021, rev ogada as  

disposições em contrário. 

Edif ício da Pref eitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 07 de 

Junho de 2021. 

YLSON ALVARO CANTAGALLO 

Pref eito Municipal 

 

 

DECRETO N° 10.459/2021  

SÚMULA: Exonera serv idor em prov imento de cargo em comissão. 

O Senhor YLSON ALVARO CANTAGALLO, Pref eito do Município de Faxinal, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 

DECRETA: 

Art. 1º. Exonerar a pedido o serv idor  GABRIEL MORROQUE STRESSER 

DOS SANTOS, inscrito no CPF: 106.629.259-04, do cargo comissionado de 

Assessor da Secretaria Muicipal de Planejamento, símbolo CC-1 no dia 

07/06/2021.   

Art. 2º. Este Decreto entrará em v igor a partir da data de sua publicação, 

rev ogadas as disposições em contrário.  

 Edif ício da Pref eitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, 

em 07 de Junho de 2021.  

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 

Pref eito Municipal 

 

DEPARTAMENTO DE RECURSOS 

HUMANOS 



7 

 

 

DECRETO N° 10.460/2021  

SÚMULA: Exonera serv idor em prov imento de cargo em comissão. 

O Senhor YLSON ALVARO CANTAGALLO, Pref eito do Município de Faxinal, 

Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais: 

DECRETA: 

Art. 1º. Exonerar a pedido o senhor  PAULO HENRIQUE PORTELLA PIQUE, 

inscrito no CPF: 075.791.149-84, do cargo comissionado de Agente da Def esa 

Civ il, símbolo CC-3 no dia 14/06/2021.   

Art. 2º. Este Decreto entrará em v igor a partir da data de sua publicação, 

rev ogadas as disposições em contrário.  

 Edif ício da Pref eitura do Município de Faxinal, Estado do Paraná, 

em 07 de Junho de 2021.  

YLSON ÁLVARO CANTAGALLO 

Pref eito Municipal 

 

 

      PORTARIA N.º 184/2021 

                  O Senhor YLSON ALVARO 

CANTAGALLO, Pref eito do  Município de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso 

de  suas atribuições  legais:  

RESOLVE: 

       Conceder à serv idora 

CLEUDETE MACHADO DE OLIVEIRA, f uncionária desta Municipalidade, 

ocupante do cargo de Auxiliar de Enf ermagem, suas f érias regulamentares de 

30 (trinta) dias, do dia 25/05/2021 à 23/06/2021. 

                 Edif ício da Pref eitura do Município 

de Faxinal, Estado do Paraná, em 07 de Junho de 2021  

                                                                                            

YLSON ALVARO CANTAGALLO 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA 185/2021 

                                                    O Senhor YLSON ALVARO CANTAGALLO, 

Pref eito do  Município de Faxinal,  Estado do Paraná,  no uso de  suas 

atribuições  legais, em especial as contidas no art. 131, da Lei Municipal nº 

1.715/2013 (Estatuto e Plano de Cargos e Salários dos Serv idores da 

Pref eitura do Município de Faxinal – Paraná):  

RESOLVE: 

          Conceder à serv idora EDNA 

DE MATTOS CRUZ OLIVEIRA, ocupante do cargo de Auxiliar de 

Enf ermagem, Licença de 81 (oitenta e um) dias do dia 09/06/2021 à 

29/08/2021 para acompanhamento da sua genitora, conf orme Lei 1715/2013,  

Art. 118 – § 1º, atestado médico médico em anexo e protocolo 1061/2021.                                                                          

          Edif ício da Pref eitura do 

Município de Faxinal, Estado do Paraná, em 07 de Junho de 2021 

                                                                                

YLSON ALVARO CANTAGALLO 

Pref eito Municipal 

 

 

 

 

 

 

                             

 

 

 

                                   

 

 

 

 

  

          

 

 


		2021-06-08T08:08:42-0300
	FAXINAL - PARANA 
Assinado em 08/06/2021 08:08:42
	PUBLICACAO DO ORGAO OFICIAL




